Gratian. *Sicut ergo auctoritate Hieronymi † decimas male possessas a laicis episcopo consentiente licet monachis de manu laicorum recipere, et eas perpetua stabilitate tenere, sic et ecclesias a laicis male detentas cum consensu episcoporum licet monachis ad ordinandum accipere, et eis in perpetuum providere.*

Unde Urbanus Papa II. ¹⁸⁶:

C. C. XXXIX. *Sine voluntate episcoporum decimas vel ecclesias a laicis monachi non suscipiant.*

Decimas et ecclesias a laicis ¹⁸⁸ monachi non suscipiant absque consensu et voluntate episcoporum. Quod si aliter præsumtum fuerit, canonicæ ultionis subiaceant.

NOTATIONES CORRECTORUM.

regio; sed in conciliorum editionibus, et duobus codicibus Vaticanis: *Quod si superstitionibus.*

C. XXXIV. ^a Apud Anselmum et in Polycarpo hoc eodem modo habetur. In ipsa autem epistola pendet oratio ex superioribus, et sic legitur: *Quia rationis ordo non patitur, ut monasterium ipsum, et maxime contra voluntatem fundatorum, ab eorum dispositione ad arbitrium suum præsertim laica persona subducat, aut aliquod sibi in id jus debeat vindicare. Et quum inquit: ab eorum dispositione, significat monachos, de quibus supra dixerat.*

C. XXXV. ^b In Capitularibus, et legibus Longobardicis, et apud Burchardum et Ivonem, qui et ipsi citant ex decretis Gregorii Papæ, sic habetur: *De ecclesiis, quæ inter coheredes divisæ sunt, considerandum est, quatenus, etc. quæ, quoniam sententiam clariorem reddunt, visa sunt addenda, alio tamen ordine, ne vulgatum capituli initium mutaretur. Antea legebatur: Considerandum est, quatenus, etc.*
^c *Honorare*: In vulgatis Longobardicis est: *honoras faciant.*

QUÆST. VII. C. XXXII. ¹⁶² fecerit: Ed. Bas. ¹⁶⁶ sui: Edd. coll. o. — Coll. Hisp. = C. XXXIII. ¹⁶⁸ hab. A. 826, et 854. — Abbo Flor. l. l. c. 37. † oratorium: Edd. Arg. B s. — or. vel. monast.: Edd. Lugd. II, III. ¹⁶⁹ desid. ap. Abbonem. ¹⁶⁷ invito: orig. ¹⁶⁸ sit: Abbo. = C. XXXIV. ¹⁶⁹ Ep. 51, (scr. A. 598), l. 8. Ed. Maur. Ans. l. 5, c. 8. Polyc. l. 3, t. 12. ¹⁷⁰ add.: vel dispensatione: Ed. Bas. ¹⁷¹ Imo ex Cap. Reg. Fr. l. 5, c. 99. — Leg. Langob. l. 3, t. 1, c. 44. Reg. l. 1. 242. Burch. l. 3, c. 44. Ans. l. 5, p. 79. Ivo Decr. p. 3, c. 45. = C. XXXV. ¹⁷² auferri: Ed. Bas. — offerri: Ed. Lugd. l. — auferat: orig. = C. XXXVI. ¹⁷³ de ecclesiis: Ed. Bas. — ecclesiæ: Ed. Arg. — ecclesiarum: Edd. rell. ¹⁷⁴ c. 32, conc. Trib. (hab. A. 895), in compendium redactus. — Reg. Ib. Burch. l. 3, c. 40. Ivo Decr. ib. ¹⁷⁵ contendunt: Ed. Bas. ¹⁷⁶ ut de: Ed. Arg. = C. XXXVII. ¹⁷⁷ hab. A. 813. — Reg. l. 1, c. 241, (ex Cap. Reg. Fr. l. 5, c. 87.) Burch. l. 3, c. 111. Ivo Decr. p. 3, c. 87. ¹⁷⁸ in eis: deacid. in Cap. et Coll. cit. ¹⁷⁹ episcopi sui: Ed. Bas. = C. XXXVIII. ¹⁸⁰ hab. A. 813. — Burch. l. 3, c. 112. Ivo Pan. l. 2, c. 46. Decr. p. 3, c. 88. — ex Chalcedonensi allegat Ed. Arg. ¹⁸¹ add.: laici: Edd. Bas. Lugd. ¹⁸² add.: ducti: Ed. Bas. ¹⁸³ add.: suorum: Edd. coll. o. — Ivo. ¹⁸⁴ desid. ap. Iv. et Burch. † C. 46, q. 4, c. ult. = C. XXXIX. ¹⁸⁵ Referendum fortassis hoc caput est ad c. 5, et 6, conc. Melphitani. hab. A. 1089. ¹⁸⁶ add.: possessas: Edd. Bas. Lugd. II, III.

C. XL. *Nulli licet in jus suum monasterium convertere; alii tamen ad ordinandum tradere illud valet.*

Item ex decreto Silvestri Papæ d¹²⁷.

Nemini regum aut cuiquam hominum¹²⁸ in proprium jus¹²⁹ liceat monasterium tradere¹³⁰, nisi ad aliud monasterium, vel commutare, nisi cum alio monasterio, vel quocunque commercio¹³¹ vendere. Quod si factum fuerit, non valebit, sed ipsum monasterium in pristinum reformetur statum.

C. XLI. *Episcopi et fratrum consilio monasterium ad meliorandum alibi supponere nullus prohibeatur.*

Item ex decreto Bonifacii¹³².

V. Pars. Si quis vult monasterium suum ad meliorandum in alium locum †† ponere, fiat cum consilio¹³³ episcopi et fratrum suorum, et dimittat presbyterum¹³⁴ in priori loco ad ministeria ecclēsiæ.

C. XLII. *Publicæ pœnitentiæ subjiciantur qui circumveniēdo aliquos tondere pœsumunt.*

Item ex Concilio Moguntinensi¹³⁵.

VI. Pars. Constituit sane¹³⁶ sacer iste conventus,

ut episcopi sive abbates, qui, non in fructum¹³⁷ animarum, sed in avaritiam et turpe lucrum inhiantes, quoslibet homines circumveniēdo tonderunt, et res eorum tali persuasione surripuerunt, pœnitentiæ canonicæ utpote turpis lucri sectatores subjaceant. Ii vero, qui illecti comam deposuerunt, in eo, quod cœperunt¹³⁸, perseverare cogantur, res vero eorum heredibus reddantur.

C. XLIII. *Sine voluntate fratrum aliquem de suis propinquis abbas substituere non valet.*

Item ex Concilio Toletano¹³⁹.

Congregatio debet sibi eligere abbatem post abbatis sui mortem, vel eo vivente, si ipse discesserit vel peccaverit. Episcopus enim non debet abbatem violenter retinere in loco suo¹⁴⁰. Ipse autem non potest aliquem ordinare de suis propinquis vel amicis sine voluntate fratrum.

CAUSA XVII.

GRATIANUS.

Quidam presbyter infirmitate gravatus se fieri velle monachum dixit; ecclesiam et beneficium in manu advocati renunciavit. Postquam convaluit, mox se futurum monachum negavit, et ecclesiam et beneficium C reposcit. (Qu. I.) Hic primum quæritur, utrum reus voti teneatur, an liceat ei a proposito sui cordis discedere? (Qu. II.) Secundo, an ecclesia et beneficium ei reddenda sint, quæ prius libera voluntate refutavit? (Qu. III.) Tertio, si contigisset eum se et sua monasterio tradidisse, an licentia abbatis liceret ei ad propria redire? (Qu. IV.) Quarto, si sine licentia abbatis retro abierit, an sua sibi abbate reddenda sint?

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

I. Pars. *Quod a voto discedere non liceat, multis auctoritatibus probatur. Ait enim Propheta: Vovete, et reddite Domino Deo vestro¹.*

C. I. *Quæ Deo voventur necessario reddantur.*

Item Augustinus a².

Sunt quædam, quæ etiam non voventes debemus; quædam etiam, quæ nisi voverimus, non debemus, sed postquam ea Deo promittimus, necessario reddere constringimur.

C. II. *De eodem. Item Hieronymus³.*

Voventibus virginitatem⁴ non solum nubere, sed etiam velle damnabile est.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XL. ^d In Capitularibus sic habetur: *Nemini regum aut cuiquam hominum liceat monasterium tradere, vel commutare, vel quocunque commercio vendere.*

^e *Vendere*: In locis indicatis hæc sequuntur: *Hoc etiam divina et apostolica atque canonica sub anathematis pœna sanxit auctoritas.*

C. XLII. ^f Caput hoc a Burchardo etiam et Ivone

recitatur ex Maguntino, et multo plenius eodemque plane modo, quo nunc legitur in Cabilon. 2. c. 7.

CAUSA XVIII. QUÆST. I. C. I. ^a Hujus capituli ipsa Dominio verba non sunt inventa apud B. Augustinum, sed fere eadem habentur apud Cassiodorum in Psal. 75, ad vers. *Vovete*, quem citat glossa ordinaria ad eum locum.

QUÆST. VII C. XL. ¹²⁷ Imo ex Cap. Reg. Fr. l. 5, c. 386. — Burch. l. 3, c. 25. Ivo Decr. p. 3, c. 27. Polyc. l. 3, t. 12. ¹²⁸ desid. ap. Iv. ¹²⁹ desid. in orig. et ap. Burch. et Ivonem. ¹³⁰ add.: *vel convertere*: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. l. ¹³¹ *commento*: orig. — Burch. — *commodo*: Ivo. = C. XLI. ¹³² ex eodem (i. e. *Silvestro*) citant Edd. Nor. Ven. l. II. — *ex Maguntinensi*: Ed. Arg., referendum tamen est ad pœnitentiale Theodori c. 6. — Burch. l. 3, c. 26. Ivo Decr. p. 3, c. 31. †† *alio loco* — *fiat*: Ed. Bas. ¹³³ *concilio*: Edd. Ven. l. Lugd. l. ¹³⁴ add.: *aliquem*: Ed. Bas. = C. XLII. ¹³⁵ Imo ex conc. Cabilon. hab. A. 813, c. 7. — Burch. l. 3, c. 93. Ivo Decr. p. 7, c. 141. — cf. C. 20, q. 3, c. 5. ¹³⁶ desid. in Ed. Bas. ¹³⁷ *fructu*: Edd. coll. o. ¹³⁸ *perceperunt*: Ed. Bas. — *ceperunt*: Edd. rell. pr. Lugd. II, III. = C. XLIII. ¹³⁹ Burch. l. 3, c. 86, et Ivo Decr. p. 7, c. 104, citant ex conc. Moguntino. — Ed. Bas.: *ex eodem*, quod idem est. — Legitur in pœnitentiale Theodori c. 6. ¹⁴⁰ *locum suum*: Ed. Bas.

CAUSA XVII. QUÆST. I. Pars. I. ¹ Psal. 75, v. 12. = C. I. ² Imo Cassiodorus in Ps. cit. = C. II. ³ cf. ad c. 4. D. 27. ⁴ desid. in Edd. Arg. Nor. Ven. l. II. — add.: *Deo*: Edd. rell.

C. III. *Dignus est supplicio qui se ipsum Deo subtrahit a voto resiliens.*

Item Gregorius in *Regesto*, lib. I. epist. 35. ad Venantium ^a.

Ananias pecunias Deo voverat, quas post diabolica ^a victus persuasione subtraxit. Sed qua morte mulctatus est, scis. Si ergo ille mortis periculo dignus fuit, qui eos, quos dederat, nummos Deo abstulit, considera, quanto periculo in divino iudicio dignus eris, qui non nummos, sed temetipsum Deo omnipotenti (cui te sub monachali ⁷ habitu devoveras) subtraxisti.

C. IV. *Ante Dei oculos cadunt qui bona, quæ concipiunt, agere recusant.*

Idem super *Ezechielem*, lib. I. homil. 3 ^a.

Qui bona agunt, si meliora agere deliberant, et post deliberata non faciunt, licet in bonis prioribus perseverent ⁹, in conspectu tamen Dei ceciderunt ex deliberatione. Item paulo superius : § 1. Sunt qui cuncta relinquere, et Dei servitio se subdere, et freno castitatis se restringere deliberant; sed, quum post castitatem alios cecidisse conspiciunt, se retrahendo meritum perdunt.

Gratian. Si ergo post votum quisque necessario cogitur solvere quod vovit; si voventibus non solum nubere, sed etiam velle damnabile est, patet quod sacerdos iste ad executionem sui voti cogendus est, et non solum non fieri, sed etiam velle monachum non fieri sibi damnabile est. § 1. Quod vero inter voventes iste computandus sit, patet ex verbis Augustini ¹⁰ dicentis : Dixi, confitebor, etc. Magna pietas Dei est, ut ad solam promissionem peccata dimittat. Nondum enim pronunciat ore, et tamen Deus jam audit in corde; votum enim pro opere reputatur. Sicut ergo Propheta inter voventes reputatur, quia dixit : Ego confitebor; sic iste inter eundem computandus est, quia dixit : Fiam monachus. His ita respondetur : Aliud est propositum corde concipere, et etiam ore enunciare; aliud est subsequenti obligatione se reum voti facere. § 2. Quia ergo ^b iste propositum sui cordis ore simpliciter enunciavit, non autem monasterio aut abbati se tradidit, nec promissionem scripsit, nequaquam reus voti habetur.

QUÆSTIO II.

GRATIANUS.

Unde Alexander Papa II. ait ¹ :

C. I. *Non cogitur aliquis in monasterio manere, nisi professionem fecerit in manu abbatis.*

Consaldus presbyter, quondam in infirmitate fervore passionis pressus, monachum se fieri promisit, non tamen monasterio aut abbati se tradidit, nec promissionem scripsit, sed beneficium ecclesie in manu advocati refutavit. At, postquam convalescit, mox se monachum negavit fieri. Quapropter, quia et B. Benedicti regula, et præcipue patris et prædecessoris nostri S. Gregorii Papæ canonica institutio interdicit monachum ante unius anni probationem effici, iudicamus et auctoritate apostolica præcipimus, ut præfatus presbyter beneficia ^a et altaria recipiat, habeat, et quiete retineat.

C. II. *Uxor post propositum continentie ducta dimitti non debet.*

Item Augustinus ad Bonifacium Comitem, ep. LXX. ^b ²

Nos novimus, nos testes sumus, quod omnes actus publicos, quibus occupatus eras, relinquere cupiebas, et te in otium sanctum conferre, atque in ea vita vivere, in qua servi Dei monachi vivunt. Quum ergo te esse in hoc proposito gauderemus, navigasti, uxoremque ³ duxisti. Si conjugem non haberes, dicerem tibi quod et Tubanis ⁴ diximus, ut in sanctitate continentie ⁵ viveres. Sed ut te ad istam vitam non exhorter, impedimento conjunx est, sine cuius consensione continenter tibi non licet vivere, quia, et si tu post illa tua verba Tubunensia ⁶ ducere non debebas ⁷, illa tamen nihil eorum sciens innocenter tibi et simpliciter nupsit.

Gratian. Ecce iste corde concepit se monachum fieri, et ore pronuntiavit, se velle in otium sanctum conferre, non tamen postea coactus est suscipere quod corde concepit, et ore pronuntiavit. Auctoritas illa Alexandri, secuta institutionem B. Gregorii et B. Benedicti, probandis annum indulget, sed notis; ignotis vero triennium conceditur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ^b Quia ergo : In plerisque vetustis exemplaribus hic est initium quæstionis secundæ ^a.

QUÆST. II. C. I. ^a Beneficia : In vetustis exemplaribus apud Ivonem (apud quem caput hoc copiosius habetur) legitur : *beneficium* ¹⁰, sed ob glossam

non est mutatum.

¹ C. II. ^b Confectum est hoc caput ex verbis B. Augustini in ep. 70, sed in epitomen redactis. Ivo autem integre refert.

QUÆST. II. C. III. ^a Ep. 54, (scr. A. 591), l. 4. Ed. Maur. — Coll. tr. p. 4, t. 55, c. 21. ^a diaboli : Edd. coll. o. ⁷ monachico : orig. — Edd. Arg. Bas. — C. IV. ^a Sensus summationis redditus. ⁹ perseverarent : Ed. Bas. ¹⁰ cf. D. 4, de pœn. c. 5. ¹ in Ed. Bas. finis quæstionis est in cap. seq. *Consaldus*.

QUÆST. II. C. I. ¹ Decr. p. 6, c. 428, (: *Alex. II. Udoni Trever. et Theodorico Viridunensi Epp.*) Ivo Pan. l. 3, c. 483. Ed. Lov. : *Calix III. Hugoni Trev. et Theorico, etc.*, Ed. Bas. : *Calix III. Hugoni Trev. et Theorico Viridunensi Epp.* — Ep. temporis incerti. ¹⁰ ita in Ed. Bas. = C. II. ² Ep. 220, (scr. A. 427.) Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 7, c. 9, 10, p. 8, c. 46. ³ i. e. uxorem : Edd. coll. o. pr. Arg., in qua verba id est non leg. ⁴ Tubanis : Edd. coll. o. ⁵ castitate continenter : ead. ⁶ Tubunensia : ead. ⁷ debueras : ead.

Unde ex decreto Bonifacii ^c :

C. III. *Ante probationem triennii nullus in monasterio suscipiatur.*

Si quis incognitus monasterium ingredi vouerit, ante triennium monachi habitus ^e ei non præstetur. Et si intra ^o tres annos aut servus, aut libertus ^d colonus quærat a domino suo, reddatur ei cum omnibus, quæ attulit, fide tamen accepta de impunitate. Si autem intra triennium non fuerit requisitus, postea quæri non potest, nisi sit tam longe, quod inveniri non possit. ^o Sed tantum ^e ea, quæ in monasterium adduxit ¹⁰, dominus servi accipiat.

QUÆSTIO III.

GRATIANUS.

Quod autem quæritur, an post traditionem sit ei fas cum licentia abbatis ad propria redire? facile monstratur non posse fieri. Ipsum enim redire criminis est. Qui autem manifesto facinori desinit obviare, quum potest, consentit. Illic autem non solum non obviat, sed etiam permittendo fautor existit. Non ergo licet abbati dare licentiam alicui retro abeundi, nec illi licet utique retrorsum abire, quia ex quo semel se abbati subjecti, absque ejus permissione nihil agere potest.